6. ¡Oh alma!, no puedes ser bella si no confiesas tu fealdad a Aquel que siempre es hermoso y que por ti dejó de serlo algún tiempo. Si temporalmente no fue hermoso en la forma de siervo, jamás dejó la hermosura que tenía en la forma de Dios. Luego tú, Iglesia, tienes belleza, pues se te dice en el Cantar de los Cantares: *¡Oh hermosa entre las mujeres!* De ti se dice también: *¿Quién es ésta que sube blanqueada?* ¿Qué quiere decir *blanqueada*? Iluminada. No blanqueada con artificio, como si fueras pintada, como se blanquean o pintan las mujeres que quieren aparecer lo que no son; no blanqueada como se blanquean las paredes, puesto que, como dice el Apóstol, *la pared blanqueada, la hipocresía y el fingimiento serán destruidos*. La pared blanqueada por de fuera es espléndido estuco, por dentro vil barro. Luego no fue ella así blanqueada, sino blanqueada, iluminada, porque no fue por sí misma blanca. *Primeramente—dice—fui blasfemo*; y también escribe: *En algún tiempo fuimos por naturaleza hijos de la ira como los demás*. Pero se acercó la gracia iluminando y enluciendo. Primeramente fuiste negra, ¡oh alma mía!, mas después te hiciste blanca por la gracia de Dios. *Fuisteis en algún tiempo tinieblas, mas ahora luz en el Señor*, dice el Apóstol. Luego también se dice de ti: *¿Quién es esta que sube blanqueada?* Ya eres admirable, ya apenas se te puede mirar. Es propio de aquel que se maravilla decir: “¿Quién es esta que sube blanqueada, tan hermosa, tan llena de luz, tan sin mancha ni arruga? ¿Por ventura no es ésta la que yacía en el cieno de la iniquidad? ¿No es ésta la que yacía en la adoración de los ídolos? ¿No es ésta la que se hallaba en medio de la inmundicia de toda concupiscencia y

6. Ergo, anima, decora esse non potes, nisi confessa fueris foeditatem ei qui semper pulcher, et propter te ad tempus non pulcher; et sic ad tempus non pulcher in forma servi, ut nunquam defecerit a pulchritudine quae est in forma Dei. Ergo tu, Ecclesia, habes decorem: dicitur et tibi in Canticis canticorum, *O decora inter mulieres* (Cant 5,9). Dicitur de te: *Quae est ista quae ascendit dealbata?* (ib. 8,5, sec. LXX). Quid est, *dealbata*? Illuminata: non dealbata, sicut fucata, quemadmodum se dealbant feminae quae volunt videri quod non sunt: non dealbata, sicut paries dealbatus; destruetur enim, sicut dicit Apostolus, paries dealbatus (Act 23,3), hypocrisis et simulatio. Paries dealbatus, foris tectorium, intus lutum. Non ergo illa sic dealbata; sed dealbata, illuminata, quia non per se alba. *Prius, inquit, fui blasphemus* (1 Tim 1,13); et item, *Fuimus enim et nos aliquando natura filii irae, sicut et caeteri* (Eph 2,3). Accedit gratia illuminans et dealbans: primo nigra fuisti, sed facta es alba ex gratia illius. *Fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino*. Dicitur ergo et de te, *Quae est ista quae ascendit dealbata?* Iam mirabilis, iam vix contemplabilis. Admirantis est enim dicere, *Quae est ista quae ascendit dealbata*, tam pulchra, tam luminosa, tam sine macula et ruga? (ib. 5,8,27). Nonne ista est quae iacebat in coeno iniquitatum? nonne ista est quae iacebat in fornicatione idolorum? nonne ista est quae immunda erat in omni cupiditate desiderioque carnali? *Quae est ergo*